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TOODANGU OMAHINNA ALANDAMISE KÜSIMUSI EESTI NSV
KALATÖÖSTUSES

A. MERESSOO

Kalatoodangu omahind viiendal viisaastakul

NLKP XX kongressi direktiivides NSV Liidu rahvamajanduse arenda-
mise kuuenda viie aasta plaani kohta aastaiks 1956—1960 on ette nähtud
suurendada kalasaaki meie vabariigis vähemalt 1,6 korda. Vastavalt sel-
lele tuleb Eesti NSV kalatööstusel 1960. aastal välja lasta kalatooteid
kalakonserve, värsket, suitsutatud ja soolatud kala üle kahekümne
korra enam kui seda kodanlikus Eestis tehti parimatel kalapüügiaastatel.

Eesti NSV kalatööstusele käesolevaks viisaastakuks püstitatud üles-
annete täitmine nõuab toodangu suurendamise kõrval ka kõigi tootmistöö
kvalitatiivsete näitajate parandamist. Eeskätt tuleb tõsist tähelepanu pöö-
rata kalatoodangu omahinna alandamisele, sest siiani on selles osas
plaaniülesandeid täidetud mitterahuldavalt.

Viiendal viisaastakul suurenes Eesti NSV Kalatööstuse Ministeeriumi
ettevõtete kogutoodang 3,6 korda, s. o. tunduvalt enam kui üheski teises
vabariigi tööstusharus. Toodangu kiire kasvuga aga ei kaasnenud kala-
toodangu omahinna märgatavat alanemist. Eesti NSV Kalatööstuse Minis-
teeriumi ettevõtetes alanes kalatoodangu omahind kogu viisaastaku jooksul
ainult 6%.

Vabariigi kalatööstus täitis omahinna alandamise ülesande ainult 1952.
ja 1955. aastal. 1953. ja 1954. aastal kalatoodangu omahind ei alanenud,
nagu see oli ette nähtud plaanis, vaid isegi tõusis 1953. aastal 4,4% ja
1954. aastal koguni 7,1%.

Eesti NSV Kalatööstuse Ministeeriumile alluvatest kalatööstusettevõte-
test suutis ainult Tallinna Kalakombinaat viiendal viisaastakul süste-
maatiliselt, aastast-aastasse alandada toodangu omahinda. Isegi endises
Pärnu Kalakombinaadis, kus tootmisprotsesside mehhaniseerimise tase
viisaastaku esimese nelja aasta jooksul tunduvalt tõusis ning tööliste töö-
viljakus suurenes enam kui 2 korda, ei alanenud toodangu omahind
märkimisväärselt. Narva Kalakonservikombinaadis ja Hiiumaa Kala-
kombinaadis oli toodangu omahind 1955. aastal kõrgem kui viisaastaku
alguses. Peamiste kalatoodete omahinna dünaamikast Eesti NSV Kalatöös-
tuse Ministeeriumi ettevõtteis ajavahemikul 1951 1955 annab ülevaate
tabel 1.
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Esitatud andmetest
on näha, et viienda
viisaastaku jooksul ala-
nes suuremal määral
ainult kalakonservide
omahind. Konservitoo-
dang aga moodustas
1955. aastal vaid 20,4%
vabariigi kalatööstus-
ettevõtete toodangust.
Värske ja lihtsoolakala
omahind aga tõusis
viiendal viisaastakul märgatavalt. Nii oli värske kala keskmine omahind
1955. aastal 24% ning lihtsoolakala keskmine omahind koguni 59% kõrgem
kui 1950. aastal. Nende toodete osatähtsus aga oli viienda viisaastaku lõpul
ligi 60%.

Viienda viisaastaku algul, kui kalatoodete hulgihinnad olid Eesti
NSV-s suhteliselt kõrged, töötasid vabariigi kalatööstusettevõtted võrdle-
misi kõrge rentaablusega, vaatamata toodangu küllaltki kõrgele omahin-
nale ning toodangu sortimendi ja sordilisuse plaanide mittetäitmisele. Veel
1953. aastal oli keskmine rentaabluse protsent vabariigi kalatööstusele-
võtetes 25,8. Olukord halvenes'tunduvalt 1954. ja 1955. aastal, kui kalatoo-
detele kehtestati uued, senistest madalamad hulgihinnad. Kuna toodangu
omahind vabariigi kalatööstusettevõtetes viisaastaku viimastel aastatel
märkimisväärselt ei alanenud, siis kujunes rea kalatoodete, eriti aga värske
ja soolakalatoodete omahind kehtivatest hulgihindadest kõrgemaks ning
enamik kalatööstusettevõtteid hakkas toodangu realiseerimisest saama kah-
jumit. Nii sai 1955. aastal näiteks Kingissepa Kalakombinaat 6,9 milj.
rubla, Haapsalu Kalakombinaat 4,3 milj. rubla ja Narva K.alakonservikom-
binaat 1,2 milj. rubla kahjumit. Kokku andsid Eesti NSV Kalatööstuse
Ministeeriumi kalatöötlemisettevõtted 1955. aastal üle 1,5 miljoni rubla
kahjumit, kusjuures värske ning soolakala realiseerimisest saadi ligi 15 mil-
jonit rubla kahjumit.

Mitterentaabli töö tagajärjel oli Kingissepa ja Haapsalu kalakombinaa-
tide, Pärnu Kalatehase ning teiste kalatööstusettevõtete finantsiline olu-
kord 1954. ja 1955. aastal raske. Oma käibevahendite puudujääk Eesti NSV
Kalatööstuse Ministeeriumi ettevõtetes suurenes kasumiplaani mittetäit-
mise tagajärjel 1955. aasta lõpuks 13,8 miljoni rublani.

Selleks, et parandada Eesti NSV kalatööstuse olukorda käesoleval viis :

aastakul ning tagada kalatoodete hulgi- ja jaehindade edasist alandamist,
tuleb esmajoones võidelda kalatoodangu omahinna süstemaatilise alanda-
mise eest.

Vaatleme allpool kõige olulisemaid kõrge omahinna põhjusi Eesti NSV
kalatööstuses ning märgime ära kalatoodangu omahinna edasise alanda-
mise peamised teed.

Toorkala omahinna alandamine

Kalatööstus koosneb kahest erinevast tootmisharust: kalapüügist ja
kalatöötlemisest. Kalapüügi alal domineerivad Eesti NSV-s kuni käesoleva
ajani kalurikolhoosid. Nende kõrval tegelevad kalapüügiga ka riiklikud
kalapüügiorganisatsioonid, kellede osatähtsus kiiresti kasvab. Näiteks
1955. aastal püüti riiklike püügiorganisatsioonide poolt juba 14% kalatöös-
tli üleantud kalast; 1960-ks aastaks peab see tõusma 40%-le.

Tabel 1

Toodangu liigid A 1 s t a d*
1951 1952 1953 195-1 1955

Värske kala 94 104 111 136 124
Lihtsoolakala 136 127 145 161 159
Vürtsisoolakala 74 69 72 79 83
Konservid tomatis 80 67 67 67 62
Konservid õlis 87 77 76 75 71

* 1950. a.= 100.
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Kuna kulutused toorainele moodustavad üle 50% kalatööstusettevõtete
tootmiskuludest, siis on arusaadav, et kalatoodangu omahind sõltub oluli-
selt sellest, missugustel tingimustel ja missuguse hinnaga saadakse toor-
kala. Kalurikolhoosidelt ostavad kalatööstusettevõtted toorkala kindlate
kokkuostuhindadega, milledele lisandub mootor-kalapüügijaamadele tasu-
tav tööstuslik juurdehindlus. Riiklikelt püügiorganisatsioonidelt saadud
kala aga arvestatakse toodangu omahinda tegelikes püügikuludes. Seetõttu
avaldab kalatoodangu omhinna kujunemisele suurt mõju just püügikulude
tase riiklikes kalapüügiorganisatsioonides.

Viiendal viisaastakul suurenesid püügikulud keskmiselt ühe tsentneri
kala kohta riiklikes kalapüügiorganisatsioonides tunduvalt. Nii oli
1952. aastal riiklikus sektoris ühe tsentneri kala keskmiseks püügiomahin-
naks 210.62 rbl. 1955. aastal aga juba 266.06 rbl. See oli esmajoones tin-
gitud aktiivse kalapüügi osatähtsuse järsust tõusust neil aastail. Eriti kii-
resti suurenes aktiivne kalapüük riiklikus püügisektoris, kus see 1955. aas-
tal ulatus juba 43,6 tuhande tsentnerini, moodustades kogu riikliku sektori
kalapüügist ligemale 60%.

Võrreldes passiivse püügiga iseloomustavad aktiivset kalapüüki tundu-
valt kõrgemad' püügikulud keskmiselt ühe tsentneri püütud kala kohta. Nii
oli 1955. aastal aktiivsete püügivahenditega püütud kala omahind Eesti
NSV riiklikus kalapüügisektoris üle 2 korra kõrgem passiivsete püügi-
vahenditega püütud kala omahinnast.

Kokkuostuhindade muutmise ning tööstusliku juurdehindluse suurene-
mise tõttu tõusis ajavahemikus 1952—1955 ka kooperatiivsetelt kalapüügi-
organisatsioonidelt varutud kala keskmine omahind 35% võrra, kusjuures
kala liigiline koosseis halvenes. Need olidki peamised põhjused, mis takis-
tasid kalatoodangu omahinna alandamist viienda viisaastaku viimastel
aastatel.

Kalatoodangu omahinna edasise alandamise üheks kõige olulisemaks
teguriks on seega aktiivse püügi kulude alandamine iga tsentneri püütud
kala kohta. Nagu näitab riiklike kalapüügiorganisatsioonide viimaste aas-
tate püügitegevuse analüüs, on selleks olemas rohkeid võimalusi traallae-
vade püügiaja parema ärakasutamise ning püügi intensiivistamise näol.

Samal ajal tuleb vähendada püügikulusid kalurikolhoosides ja mootor-
kalapüügijaamades ning luua seega eeldused ka kooperatiivsest sektorist
varutava kala kokkuostuhindade alandamiseks.

Sesoonsuse vähendamine

Olenevalt passiivse püügi ulatuslikust arendamisest on sõjajärgsetel
aastatel sesoonsus vabariigi kalatööstuses järjest süvenenud. *

1955. aastal püüti II kvartalis ligemale 3/i kogu aasta kalasaagist;
I kvartalis püüti samal ajal 3,3% ja IV 7,1%. Võrdluseks võib märkida,
et näiteks 1939. aastal saadi aasta kalasaagist 37% I ja IV kvartalil.

Kalapüügi koondumine põhiliselt II kvartalisse kutsub esile suure
sesoonsuse ka kalatööstusettevõtete tootmistegevuses.

Kolme kuu mai, juuni ja juuli jooksul annavad kalatööstusettevõtted
üle 70% lihtkala aastatoodangust. Ainult veidi parem on olukord konservi-
tööstuses, kus nimetatud kolme kuu kestel antakse umbes 50% aastatoo-
dangust.

Kalapüügi sesoonne iseloom nõuab suhteliselt väga suure võimsusega

* Vt. А. Кa d ак, L. Rа n n ак, Aktiivse kalapüügi arendamisest Balti mere kirde-
osas. „fiesU NSV Teaduste Akadeemia Toimetised. Ühiskonnateaduste Seeria”, 1956, nr. 3
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kalavastuvõtupunktide ja töötleva tööstuse olemasolu, mis aastas täielikku
kasutamist leiab ainult lühikese perioodi, 2—3 kuu kestel. Kalatööstus-
ettevõtete tootmisvõimsuse mittetäieliku kasutamise tulemusena koorma-
vad kalatoodangu omahinda suured amortisatsiooni-, administratiiv-
-majandus- ja muud püsiva iseloomuga kulud, mis üksikutes ettevõtetes
ulatuvad 15—20%-ni tootmiskuludest.

Tootmise sesoonsus raskendab ka tootmise organiseerimist ja tööjõu
ratsionaalset kasutamist. I, 111 ja IV kvartalis on tööliste tööviljakus kala-
tööstusettevõtetes tavaliselt 30—50% madalam kui II kvartalis.

Seega on kalapüügi sesoonsuse vähendamine oluline mitte ainult kala-
varude ratsionaalsema ekspluateerimise ja kalasaagi suurendamise, vaid
ka kalatoodangu omahinna alandamise eesmärgil.

Eesti NSV riiklikes kalapüügiorganisatsioonides, kus viiendal viisaasta-
kul arendati kiires tempos aktiivset kalapüüki, vähenes püügi sesoonsus
märgatavalt. Nii saadi riiklikus sektoris 1955. aasta II kvartalis 50,5%
aastapüügist, kooperatiivses sektoris oli II kvartali osatähtsus samal aja)
78,2%.

Kuuendal viisaastakul tuleb aktiivset kalapüüki, eriti Balti mere bas-
seinis teostatavat tra aipüüki arendada senisest kiiremas tempos ka koo-
peratiivses sektoris, kus selleks seniste kogemuste järgi otsustades on riik-
liku sektoriga võrreldes isegi paremad tingimused. Kooperatiivses sektoris
olid näiteks 1955. aastal traalpüügikulud keskmiselt ühe tsentneri püütud
kala kohta üle 30%' võrra madalamad kui riiklikes püügiorganisatsioonides.

Vaatamata sellele, et aktiivne kalapüük on passiivsest tunduvalt vähem
sesoonne, langeb Eesti NSV-s räime traalpüügi peamine hooaeg siiani
ikkagi II kvartalisse. Eesti NSV traallaevad püüdsid näiteks 1955. aasta
II kvartalis Balti mere vetes 38,6% kogu aasta jooksul püütud kalast. Riia
lahe osas ulatus II kvartali osatähtsus isegi üle 50%. Eelolevatel aastatel
tuleb traalpüüki suurendada eriti I ja IV kvartalis, kasutades selleks seni-
sest paremini ära traalpüügi võimalusi talveperioodil Balti avamere ja
Soome lahe vetes.

Väga oluliseks sesoonsuse vähendamise võimaluseks Eesti NSV kala-о
__tööstuses on heeringapüügi arendamine Atlandi ookeani põhjaosas. Hee-

ringapüük organiseeriti Eesti NSV-s esmakordselt 1955. aastal. 1960. aas-
taks suurendatakse seda kuni 300 tuhande tsentnerini aastas. Kuna hec-
ringapüügil sesoonsus peaaegu täielikult puudub, kindlustatakse sellega
kaluritele aastaringne töö ja ühtlasi vähendatakse tootmise sesoonsust ka
kalatööstusettevõtetes. Talveperioodil on kalakombinaatides otstarbekohane
organiseerida heeringa-poolfabrikaadi lõplikku soolamist. Konservitehas-
tes aga tuleks suurendada heeringakonservide valmistamist, kasutades sel-
leks soolaheeringa kõrval ka külmutatud heeringat.

Rööbiti kalapüügi arendamisega avamerel tuleb rakendada abinõusid ka
rannavetes teostatava püügi sesoonsuse vähendamiseks. Kalapüügi laien-
damiseks I, 111 ja IV kvartalis tuleks muuta praegu kalapüügi alal kehtivat
preemiasüsteemi, sest kehtivad preemiamäärad ei stimuleeri püüki sügis-
talvisel perioodil. Oleks otstarbekohane vähendada II kvartali plaani täit-
misel ja ületamisel makstavaid preemiaid ning suurendada nende osatäht-
sust I, 111 ja IV kvartalis.

Toorkala parem ärakasutamine

Suurt tähtsust kalatoodangu omahinna edasisel alandamisel omab toor-
kala parem ärakasutamine kalatööstuses. Kuni käesoleva ajani ei ole vaba-
riigi kalatööstusettevõtted suutnud toorkala vastuvõtul ja töötlemisel vaba-

-3 ENSV ТЛ Toimetised. O. 1—57
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neda ülenormatiivsetest kadudest. Nii oli 1954. aastal kalatööstusettevõte-
tes ülenormatiivseid toorkala kadusid 7000 ja 1955. aastal ligi 4000 tsent-
nerit. Ettevõtted said selle läbi üle 1,5 miljoni rubla kahjumit. Veelgi suu-
remaid kahjumeid põhjustas vastuvõetud kala kvaliteedi langus.

Peamisteks kitsaskohtadeks toorkala vastuvõtmisel ja töötlemisel on
praegu Kingissepa ja Haapsalu kalakombinaadid. 1955. aastal langes
nende arvele üle 60% kala ülenormatiivsetest kadudest.

Viiendal viisaastakul suurendati kalatööstusettevõtete tootmisvõimsust
peamiselt Pärnu basseinis. Rajati uus, suure võimsusega Pärnu Kalakon-
servikombinaat, suurendati olemasoleva konservitehase võimsust ja meh-
haniseeriti ulatuslikult tootmisprotsesse Pärnu Kalatehases. Kingissepa ja
Haapsalu kalakombinaatides suurenes töötleva tööstuse tootmisvõimsus
samal ajal väga vähe. Kalapüük suurenes aga viiendal viisaastakul peami-
selt just nende ettevõtete tegevuspiirkonnas. Nii suurenes viienda viisaas-
taku jooksul kalapüük Pärnu basseinis vaid 35%, Saaremaa-Muhu-Hiiu-
maa-Haapsalu basseinis aga enam kui 3 korda.

Käesoleval ajal peavad Kingissepa, Haapsalu ja Hiiumaa kalakombi-
naadid vastu võtma, töötlema, ja realiseerima ligi poole kogu vabariigi
kalasaagist. Nende ettevõtete tootmisvõimsus ei vasta aga kaugeltki nii
suurele kogusele. Seetõttu on eriti Kingissepa Kalakombinaadis, kus puu-
duvad võimalused värske kala laiaulatuslikumaks realiseerimiseks, viimas-
tel aastatel esinenud tõsiseid raskusi kala vastuvõtul ja töötlemisel.
1955. aastal kalapüügiorganisatsioonidelt vastuvõetud kalast realiseeriti
Kingissepa Kalakombinaadi poolt värskel kujul vaid 14% ja konservideks
töödeldi 5%. Üle 80 tuhande ts toorkala oli kombinaat sunnitud töötlema
soolamispunktides, kus nii suure koguse soolamisel tekkis terav puudus
soolamisbasseinidest, taarast ja abimaterjalidest, sageli aga ka tööjõust. See
põhjustas kala kvaliteedi langust ja mõnikord isegi riknemist.

Kalakadude vähendamiseks tuleb tunduvalt tõsta Kingissepa Kalakom-
binaadi soolamistsehhide tootmisvõimsust ja suurendada värske kala reali-
seerimist nii Kingissepa kui ka Haapsalu kalakombinaatide poolt. Lisaks
sellele tuleb käesoleval viisaastakul neis ettevõtteis märgatavalt laiendada
ka konservitsehhe. Kingissepa Kalakombinaadis tuleks viisaastaku lõpuks
konservitsehhide tootmisvõimsus tõsta vähemalt 20 tuhandele tingtoosile
vahetuses.

Teiseks toorkala ülenormatiivsete kadude oluliseks põhjuseks on see, et
kalatööstusettevõtetes ei peeta kinni soolakala tootmise tehnoloogilisest
režiimist. Tehnoloogilistes eeskirjades ettenähtud 7—B päeva asemel seisab
soolakala tööjõu vähesuse tõttu kevadpüügihooajal soolamispunktide bas-
seinides tihti 30—45 päeva, kusjuures'soolakala kvaliteet langeb ning kala
kao protsent tõuseb üle normatiivis ettenähtu. Õige tehnoloogilise režiimi
rakendamiseks tuleb soolamistsehhide mehhaniseerimistaset tõsta ning ette-
võtteid paremini varustada tööjõuga.

Kõige selle kõrval tuleb senisest tunduvalt rohkem kala realiseerida
värskena ja paremini kasutada konservitsehhide ning külmutushoonete
tootmisvõimsust II kvartalis, hoides sellega ära kala kuhjumise soolamis-
punktides. Märgatavalt soodustaks toorkala ratsionaalset ja kadudeta kasu-
tamist ka see, kui kala vastuvõtmist oleks võimalik teostada enam-vähem
graafiku järgi. See aitaks vältida ummikuid vastuvõtupunktides ning looks
ühtlasi eeldused kala õigeaegseks töötlemiseks.

Kulutusi toorainele on võimalik vähendada ka tootmises tekkivate jäät-
mete otstarbekohase ärakasutamisega. Eesti NSV kalakombinaatides ja
konservitehastes tekib aastas 20—25 tuhat ts kalajäätmeid. Sellest kogusest
leiab siiani kasutamist ainult 7—lo tuhat ts, mis realiseeritakse peamiselt
sovhoosidele loomatoiduks. Üle poole jäätmetest jääb aga kasutamata.
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Edaspidi tuleks kõik kalajäätmed ära kasutada. Siiani on Eesti NSV Kala-
tööstuse Ministeeriumi ettevõtetest kalajahutootmise seadmetega varusta-
tud ainult Sisemaa Veekogude Riikliku Kalatööstuse Trusti utiilitsehh. Sel-
les Kallastes asuvas utiilitsehhis töödeldakse kalajahuks peamiselt Peipsist
ja Võrtsjärvest püütavat peenkala. Kalajäätmeid on utiilitsehhis töödeldud
vähe, sest trusti väikese võimsusega konservitsehhides on jäätmete kogus
väike, kalajäätmete vedu Kallastesse aga teistest vabariigi kalatööstusette-
võtetest pole nende kiire riknevuse ja suurte transpordikulude tõttu ratsio-
naalne. Jäätmete paremaks ärakasutamiseks tuleb edaspidi kalajahutoot-
mise agregaatidega varustada kõik suuremad konservitehased. Kõige paki-
lisem on praegu utiilitsehhi rajamine vabariigi kalakonservitööstuse kesku-
ses Pärnus, kus kalajäätmete aastane kogus ulatub kuni 15 tuhande tsent-
nerini ning kus nendest saaks aastas toota kuni 3000 ts kalajahu.

Põhi- ja abimaterjalikulutuste vähendamine

Kulutused soolale, vürtsidele, taarale ning muudele põhi- ja abimaterja-
lidele moodustavad kalatööstusettevõtete tootmiskuludest ligikaudu 25%.
Viimastel aastatel on põhi- ja abimaterjalide kasutamine vabariigi kala-
tööstusettevõtetes paranenud. Võrreldes plaanis ettenähtud kulutustega
saadi 1955. aastal nende kulude osas isegi üle 1,5 miljoni rubla kokku-
hoidu. Vaatamata sellele on siin aga veel küllalt võimalusi kulutuste vähen-
damiseks.

Eriti kõrged on kulutused taarale, mis moodustavad kuni 20% kalatööt-
lemistehaste tootmiskuludest. Selle üheks kõige olulisemaks põhjuseks on
Tallinna Tünnivabrikus valmistatud puittaara, eriti aga kalatünnide halb
kvaliteet.

Tallinna Tünnivabrikus toodetud puittaara on enamasti valmistatud
toorest puidust ning mittestandardne. Ettevõtteisse püügihooajaks varutud
tünnidest osutub suur osa kas täiesti kasutamiskõlbmatuks või nõuab täien-
davat remonti. Arvestused näitavad, et vabariigi kalatööstusettevõtted kulu-
tavad mitteplaanilisele taararemondile iga aasta kuni 20% taara esialgsest
hinnast.

Juba aastaid on räägitud kuivati ehitamisest Tallinna Tünnivabrikusse,
ometi ei ole siiani asutud selle küsimuse praktilisele lahendamisele. Takis-
tuseks on asjaolu, et kuivati ehitamine Tallinna Tünnivabriku praegusel
kitsal territooriumil on seotud mitmesuguste lisakuludega ning ei ole see-
tõttu majanduslikult otstarbekohane.

Seoses heeringapüügi kiire arenemisega Eesti NSV-s suureneb käesole-
val viisaastakul tunduvalt tünntaara vajadus ning viisaastaku lõpul ei
suuda Tallinna Tünnivabrik enam kaugeltki katta vabariigi kalatööstuse
vajadusi. Seepärast osutub uue tünnivabriku ehitamine vajalikuks juba
käesoleval viisaastakul.

Märgatavalt võimaldaks kulutusi taarale vähendada ka tagastatava
puittaara senisest laiaulatuslikum kasutamine, sest tagastatav taara on
uuest ligi 2 korda odavam.

Tööviljakuse tõstmine ning otseste töötasukulude alandamine

Suured toodangu omahinna alandamise reservid Eesti NSV kalatööstu-
ses peituvad kala vastuvõtu ja töötlemise edasises mehhaniseerimises ning
seadmete ja tööjõu kasutamise parandamises.

Viiendal viisaastakul tehti vabariigi kalatööstuses tootmisprotsesside
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mehhaniseerimisel suuri edusamme. Ajavahemikul 1951—1955 kasvas töö
tehniline varustatus keskmiselt 3 korda. Esimesed kala mehhaniseeritud
vastuvõtuliinid seati üles 1950. aastal. Viisaastaku lõpul töötas täielikult
ja osaliselt mehhaniseeritud vastuvõtupunkte kalatööstusettevõtetes juba
ligi 50. On võetud kasutusele ka mehhaniseeritud soolamisliinid. 1955. aas-
tal soolati nende abil üle 70% selleks ettenähtud kalast. Tunduvalt tõusis
tootmisprotsesside mehhaniseerimise tase konservitööstuses.

Tootmisprotsesside mehhaniseerimine tõstis märgatavalt tööliste töövil-
jakust ning võimaldas tunduvalt alandada kalatoodangu omahinda. Viis-
aastaku jooksul vähenesid otsesed töötasukulud keskmiselt ühe tsentneri
vastuvõetud kala kohta enam kui poole võrra. Selle tulemusena hoidsid
kalatööstusettevõtted kokku ligi 2 miljonit rubla. Samal ajal alanes konser-
vide omahind tootmisprotsesside mehhaniseerimise taseme tõstmise tule-
musena keskmiselt 3—4%. Kuid tootmisprotsesside mehhaniseerimine vaba-
riigi kalatööstuses ei ole siiani andnud veel kaugeltki seda majanduslikku
efekti, mida ta võiks anda.

Tööjõu ning seadmete halva kasutamise tõttu ei tule Eesti NSV Kala-
tööstuse Ministeeriumi ettevõtted järjekindlalt toime tööviljakuse tõstmise
plaani täitmisega: 1954. aastal täideti plaan 96,7%-liselt ja 1955. aastal
98,7%-liselt. Samuti jäi tööviljakuse tõstmise plaan täitmata ka 1956. aasta
esimesel poolel.

Samal ajal esineb kalatööstusettevõtetes pidevalt töötasufondi ülekulu-
tusi, mille peamisteks põhjusteks on kindla tehnoloogia puudumine soola-
kala tootmisel ja nõrk kontroll töötasufondi kasutamise üle. Töötasufondi
ülekulu moodustas 1954. aastal 6,8% ja 1955. aastal 8,3%.

Viiendal viisaastakul ületas tööviljakuse keskmine kasv vabariigi kala-
tööstusettevõtetes tööliste keskmise töötasu kasvu ainult minimaalselt. Töö-
liste tööviljakus kasvas ajavahemikul 1951—1955 keskmiselt 43,5%, tööliste
keskmine töötasu aga 42,6%. Eriti ebanormaalseks kujunes olukord Haap-
salu, Hiiumaa ja Narva kalakombinaatides, kus aastail 1952—1954 tööliste
keskmise töötasu kasv ületas märgatavalt tööviljakuse kasvu.

Vaatamata tootmisprotsesside ulatuslikule mehhaniseerimisele pole
kõigi nende tootmise organiseerimises esinevate puuduste tõttu otsesed
töötasukulud liht- ja vürtsisoolakala ning mõnede teiste kalatoodete osas
viisaastaku kestel peaaegu üldse alanenud.

Seepärast tuleb käesoleval viisaastakul rakendada kõiki abinõusid, et
parandada vabariigi kalatööstusettevõtetes tootmise organiseerimist ja
paremini kasutada olemasolevaid seadmeid, mehhanisme ja tööjõudu. Röö-
biti sellega tuleb kalatööstusettevõtetes sisse seada järjekindel kontroll
töötasufondi kasutamise üle.

Käesoleval viisaastakul seisavad meie kalatööstuse ees ulatuslikud üles-
anded ka tootmisprotsesside edasise mehhaniseerimise alal.

Vabariigi kalatööstusettevõtteis ei ole tootmisprotsesside mehhanisee-
rimine käesoleval ajal kaugeltki ühtlasel tasemel. Suhteliselt hästi mehha-
niseeritud Pärnu Kalatehase kõrval on eriti Rakvere, Kingissepa, Hiiu-
maa ja osaliselt ka Haapsalu ja Tallinna kalakombinaatides kala vastu-
võtu ja töötlemise mehhaniseerimise tase praegu veel madal.

Näiteks rannikul asuvates Rakvere Kalakombinaadi tootmispunktides
toimub kala töötlemine veel täies ulatuses käsitsi. Kingissepa Kalakombi-
naadi 20-st tootmispunktist on osaliselt mehhaniseeritud vaid 7 jne. Käsitsi-
töö suure osatähtsuse tõttu oli Rakvere Kalakombinaadis 1955. aastal töö-
liste tööviljakus 25% madalam ja toodangu omahind 20—30% kõrgem kui
Pärnu Kalatehases. Lisaks madalale tööviljakusele, mis põhjustab kõrget
toodangu omahinda, koormavad Rakvere, Kingissepa jt. kalakombinaatide
arvukad käsitsitööl põhinevad ja äärmiselt väikesed tootmispunktid too-
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dangu omahinda suurte ettevõtte sisetranspordi, jooksva remondi, ohutus-
tehnika ning muude tsehhi ja tehase üldkuludega. Kingissepa Kalakombi-
naat kulutab näiteks iga aasta ainult tsehhidevahelisele transpordile üle ühe
miljoni rubla.

Eelolevatel aastatel tuleb eriti Kingissepa ja Rakvere kalakombinaati-
des suurendada mehhaniseeritud tootmispunktide arvu ning osa väikesi
vastuvõtu- ja soolamispunkte sulgeda. Selleks, et vastuvõtupunktide arvu
vähendamine ei mõjuks takistavalt kalapüügi arenemisele nende ettevõtete
tegevuspiirkonnas, tuleks organiseerida mittestatsionaarseid kalavastuvõtu-
punkte ning senisest rohkem kasutada vastuvõtulaevu.

Suureks puuduseks vabariigi kalatööstuses on vähese tähelepanu osuta-
mine tootmisprotsesside komplekssele mehhaniseerimisele. Tehnika tase
võimaldab tänapäeval täielikult mehhaniseerida enamiku kalatööstuse toot-
misprotsesse. Meie kalatööstusettevõtetes on mehhaniseeritud aga ainult
üksikud tootmisoperatsioonid. Soolakala tootmisel on siiani mehhanisee-
rimata üks selle tootmisharu kõige töömahukamaid operatsioone soolamis-
basseinide tühjendamine. Praeguse tpotmismahu juures annaks selle ope-
ratsiooni mehhaniseerimine aastas üle 500 tuhande rubla kokkuhoidu. Peale
selle on praegu veel mehhaniseerimata soolakala tünnidesse pakkimine,
tünnide kaanetamine, markeerimine jne. Konservitööstuses oli 1955. aas-
tal mehhaniseeritud keskmiselt ainult 20% tootmisoperatsioonidest.

Meie kalatööstuse mehhaniseerimise madal tase ei olene ainult Eesti
NSV Kalatööstuse Ministeeriumist, sest siiani on üleliidulises ulatuses lõp-
likult lahendamata rida kalatööstuse, eriti konservitööstuse kompleksse
mehhaniseerimise küsimusi ning see kajastub arusaadavalt ka meie vaba-
riigi kalatööstuses. Just sellest olenevalt tuleb tootmisprotsesside mehhani-
seerimiseks ära kasutada kõik olemasolevad võimalused. Senisest
palju suuremat tähelepanu tuleb osutada leiutus- ja ratsionaliseerimis-
tegevusele ning mehhaniseerimisalaste kogemuste vahetamisele ettevõtete
vahel.

Pärnu Kalatehases, Pärnu konservitehastes, Tallinna Kalakombinaadis
ja mujal on käesoleval ajal tootmises rakendatud mitmesuguseid uudseid,
mittestandardseid seadmeid ja mehhanisme. Nende ettevõtete kogemusi ei
ole aga kasutanud teised vabariigi kalatööstusettevõtted. Samuti ei ole
siiani rakendamist leidnud mitmed otstarbekohased ettepanekud tootmis-
protsesside mehhaniseerimiseks, nagu näiteks ettepanek värske kala pakki-
mise mehhaniseerimiseks Kingissepa Kalakombinaadis jne.

Suurt tööviljakuse kasvu soolakala tootmisel võimaldab kala basseini-
desse soolamise asendamine otsekohe tünnidesse soolamisega. Eesti NSV
kalatööstusettevõtetes on paralleelselt kasutusel mõlemad soolamisviisid.
Tünnidesse soolamist kasutatakse peamiselt vürtsisoolakala valmistamisel.
Lihtsoolakala tootmine toimub basseinidesse soolamise teel, kust kala alles
peale lõplikku sooldumist tünnidesse pakitakse.

Otsekohe tünnidesse soolamise puhul on soolakala tootmine tunduvalt
väiksema töömahukusega kui basseinidesse soolamisel. Selle tulemusena
on vabariigi kalatööstusettevõtetes vürtsisoolakala valmistamisel tööliste
tööviljakus 1,5—2 korda kõrgem ning otsesed töötasukulud tsentneri val-
mistoodangu kohta 30—50% madalamad kui lihtsoolakala tootmisel.

Siiani on lihtsoolakala tünnidesse soolamise juurutamist takistanud
vajalike seadmete puudumine, tootmispinna kitsus, taara halb kvaliteet jne.
Selle soolamisviisi suured majanduslikud eelised teevad aga vajalikuks
tema rakendamise ka lihtsoolakala tootmisel ning käesoleval viisaastakul
tuleb eeskätt tootmispunktide mehhaniseerimise ning taara kvaliteedi
parandamise teel luua selleks võimalused.
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Tsehhi ja tehase üldkulude alandamine

Tsehhi ja tehase üldkulud moodustavad kalatoodete omahinnast
10—15%. Ka nende kulude osatähtsuse vähendamiseks on suuri võima-
lusi. Viiendal viisaastakul esinesid kalakombinaatides tsehhi ja tehase üld-
kulude osas suured ülekulutused. Nende peamiseks põhjuseks oli: 1) ette-
võtete suur ja äärmiselt killustatud tootmisaparaat, mis nõudis ülalpidamis-
kulusid tunduvalt enam kui eelarves oli ette nähtud, ja 2) suured mittetoot-
likud kulud viiviste ja trahvide näol, mida tuli maksta realiseerimisplaanide
mittetäitmise eest.

Peamiseks, mis võimaldab alandada tsehhi ja tehase üldkulusid, on
kalatööstusettevõtete administratiiv- ja tootmisaparaadi edasine lihtsus-
tamine ja ratsionaliseerimine: tootmispunktide arvu vähendamine ja toot-
mise kontsentreerimine kalakombinaatides, administratiivkoosseisude muut-
mine otstarbekohaseks ja kalatööstusettevõtete vajadustele vastavaks.
Tsehhi ja tehase üldkulude alandamise oluliseks tingimuseks on kokkuhoiu-
režiimi edasine süvendamine, mittetootlike kulude likvideerimine ning eel-
arvedistsipliini igakülgne tugevdamine. Lisaks sellele on toodanguühikule
langevaid, suures osas püsiva iseloomuga tsehhi- ja tehase üldkulusid
võimalik alandada, suurendades toodangu väljalaset.

Nagu eespool selgus, on kalatoodangu suurendamise, kalatööstus-
ettevõtetes sesoonsuse likvideerimise ning tootmisvõimsuste kasutamise
parandamise peamiseks tingimuseks kalapüügi sesoonsuse vähendamine
ning püügi suurendamine vabariigis. Selle kõrval on aga olemas veel
mõningaid teisi teid kalatööstusettevõtete, peamiselt küll konservitehaste
tootmisvõimsuste kasutamise parandamiseks.

Vabariigi kalatööstusettevõtted ei ole siiani suutnud oma tootmisvõim-
susi täielikult ära kasutada isegi kalapüügi kõrghooaegadel. Nii oli
1955. aasta kevadisel püügihooajal eriti väiksemate konservitsehhide toot-
misvõimsus Kingissepa, Rakvere, Narva jt. kalakombinaatides kasutatud
vaid 60—70% piirides. Külmutushoonete tootmisvõimsusest kasutati ära
ainult V 3. Seepärast tuleks esmajoones parandada ettevõtete tootmisvõim-
suste kasutamist kalapüügihooaegadel, organiseerides sel perioodil ette-
võtetes töö kolmes vahetuses ning varustades ettevõtteid graafiku kohaselt
toorkalaga.

Viiendal viisaastakul laienes tunduvalt külmutushoonete võrk vabariigi
kalatööstusettevõtetes. See loob head võimalused konservitehaste tootmis-
hooaja pikendamiseks külmutatud kala kasutamise baasil. Kuna aga siiani
pole külmutushoonete tootmisvõimsusi suudetud täielikult kasutada, siis
on konservitehaste varustamine külmutatud poolfabrikaadiga praegu veel
ebarahuldav. Samuti on külmutatud kala omahind kõrge ning kala kvali-
teet ei vasta mõnikord nõuetele. Seetõttu oli külmutatud poolfabrikaadist
tomatis valmistatud konservide omahind 1955. aastal keskmiselt 20% kõr-
gem värskest kalast valmistatud konservide omahinnast.

Kuuendal viisaastakul tuleb vabariigi kalatööstusettevõtteil varustada
külmutushooned kvalifitseeritud kaadriga ja täielikult ära kasutada olemas-
olevad võimsused. Nende vastutusrikaste ülesannete täitmine on mitte ainult
külmutatud kala, vaid ka konservide omahinna alandamise eelduseks.

Kalakonservide omahinna alandamise seisukohalt annab väga häid
tulemusi nende tootmise kombineerimine liha-, puu- ja aedviljakonservide
valmistamisega. Siiani on seda võimalust vabariigi kalakonservitehastes
kasutatud väga vähe. 1955. aastal valmistasid Eesti NSV Kalatööstuse
Ministeeriumi konservitehased kokku ainult 63 tuhat tingtoosi aedvilja- ja
lihakonserve. Võrdluseks olgu märgitud, et 1955. aastal toodeti kalakon-
serve 24,4 miljonit tingtoosi. Edaspidi oleks vaja hakata valmistama ka
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puuviljakonserve ja laiendada aedvilja- ja lihakonservide tootmist. Eriti
otstarbekohane oleks konservide kombineeritud tootmist arendada Saare-
maa ja Hiiumaa konservitehastes saarte rikkalike puuviljasaakide baasil.
Aedvilja- ja lihakonservide tootmist tuleks tunduvalt suurendada ka Pärnu
suure tootmisvõimsusega konservitehastes, kus sügistalvisel perioodil toor-
kalaga varustamisel esineb tõsiseid raskusi.

*

Nagu näeme, on meie vabariigi kalatööstusel olemas avaraid võimalusi
toodangu omahinna alandamiseks. Nende võimaluste ärakasutamine ongi
meie kalatööstuse üheks kõige pakilisemaks ülesandeks, et muuta tootmine
ökonoomsemaks ja tõsta kalatööstuse rentaablust.

Eesti NSV Teaduste Akadeemia
Majanduse Instituut

Saabus toimetusse
26. XI 1956

ВОПРОСЫ СНИЖЕНИЯ СЕБЕСТОИМОСТИ ПРОДУКЦИИ В РЫБНОЙ
ПРОМЫШЛЕННОСТИ ЭСТОНСКОЙ ССР

А. В. Mepeccoo

Резюме

За годы пятой пятилетки валовая продукция предприятий Министерства рыбной
промышленности Эстонской ССР увеличилась в 3,6 раза, т. е. значительно больше, чем
в любой другой отрасли промышленности республики. Себестоимость же рыбной про-
дукции снизилась за пятилетие всего лишь на 6%. Значительнее всего снизилась себе-
стоимость рыбных консервов (на 30—35%). В то же время себестоимость охлажденной
и соленой рыбы, составлявшей к концу пятилетки 60% всей продукции рыбной про-
мышленности, весьма значительно повысилась (на 30—60%). Высокая себестоимость
продукции является в настоящее время одной из основных причин нерентабельной ра-
боты и финансовых затруднений предприятий рыбной промышленности республики.

Основным фактором, препятствовавшим снижению себестоимости рыбной продук-
ций в течение пятой пятилетки, был рост себестоимости рыбы-сырца, вызванный отно-
сительным увеличением активного лова. Себестоимость рыбы, выловленной активными
орудиями лова, в настоящее время в Эстонской ССР вдвое превышает себестоимость
рыбы, добытой пассивными орудиями лова. Это явление, однако, не оправдано, и в
ближайшие годы перед рыбаками ЭССР стоит задача путем лучшего использования
тр%льщиков и повышения интенсивности лова добиться значительного снижения себе-
стоимости выловленной рыбы.

Снижение затрат при активном лове является тем более необходимым, что в пред-
стоящие годы роль активного рыболовства в нашей республике должна в значительной
мере возрасти. Развитие пассивного рыболовства привело к резкому увеличению се-
зонности в рыбной промышленности, и, помимо того, оно не обеспечивало полного ис-
пользования рыбных богатств.

Одной из существенных причин высокой себестоимости рыбной продукции является
нерациональное использование рыбы-сырца на рыбоперерабатывающих предприятиях,
особенно на рыбокомбинатах. В 1954 году сверхнормативные потери при приемке и об-
работке рыбы составили 7 тысяч центнеров и в 1955 году 4 тысячи центнеров. При-
чиной столь больших сверхнормативных потерь является отставание производственных
мощностей рыбоперерабатывающей промышленности от роста добычи рыбы, особенно
на Кингисеппском и Хаапсалуском рыбокомбинатах. В связи с этим отставанием рыбо-
комбинаты в период весенней путины не успевают во-время обработать рыбу, что
приводит к снижению ее качества и порче. Вторая причина, вызывающая сверхнорма-
тивные потери рыбы-сырца, кроется в низком уровне механизации и в необеспечен-
ности рабочей силой большинства посольных пунктов, которые в связи с этим оказы-
ваются не в состоянии во-время выгрузить соленую рыбу из чанов.

Все это ставит перед рыбной промышленностью республики серьезную задачу
обеспечить комплексную механизацию производственных процессов. В течение ближай-
ших лет должен быть полностью механизирован процесс посола рыбы, в том числе
такие операции, как выгрузка соленой рыбы из чанов, закладка ее в бочки, закупорка
и маркировка бочек, а также упаковка охлажденной рыбы. Повысить степень механи-
зации производственных процессов необходимо и в консервной промышленности, в ко-
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торой к концу пятой пятилетки было механизировано всего 20% всех производственных
операций.

Кроме того, следует значительно улучшить использование отходов рыбной про-
мышленности, что может быть достигнуто путем организации при консервных заводах
специальных цехов по утилизации отходов.

Важным резервом в деле снижения себестоимости рыбной продукции является
также улучшение качества деревянной тары, изготовленной на Таллинской бондарной
фабрике, что позволило бы снизить расходы на тару более чем на 20%.

Для того, чтобы добиться правильного соотношения между ростом производитель-
ности труда и заработной платы рабочих, что является существенным условием
снижения себестоимости продукции, необходимо улучшить использование оборудо-
вания и рабочей силы и ввести систематический контроль над использованием фонда
заработной платы на предприятиях рыбной промышленности.

Большие возможности для снижения себестоимости кроются в снижении цеховых
и общезаводских расходов на единицу продукции. Предприятиям рыбной промышлен-
ности предстоит в ближайшие годы путем рационализации и упрощения производ-
ственного и административного аппаратов добиться резкого сокращения этих расходов.
Наряду с этим, цеховые и общезаводские расходы на единицу продукции можно сни-
зить также путем увеличения выпуска продукции. В годы пятой пятилетки производ-
ственная мощность рыбоконсервных предприятий Эстонской ССР была использована
всего лишь примерно на 40%. В предстоящие годы необходимо добиться полного ис-
пользования производственных мощностей консервных заводов и холодильников, осо-
бенно в период путины. Весьма целесообразным является, кроме того, комбинирова-
ние производства рыбных консервов с производством мясных, фруктовых и овощных
консервов, что позволит полностью загрузить консервные заводы и в осенне-зимние
периоды и приведет, вместе с тем, к снижению постоянных затрат в себестоимости
консервной продукции.
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ON THE QUESTION OF REDUCTION OF COST PRICE OF FISHING INDUSTRY
IN ESTONIAN SSR

A. Meressoo

Summary

The only way of reducing the cost price in the Estonian fishing industry is, above
all, to cut the expenses per centner of caught fish in the active fishery. This is especially
essential because the importance of active fishery in our republic has to be considerably
raised in the nexth few years. Active fishery enables to rationally exploit the fish
resourses and to reduce the seasonal prevalence in actual fishing and in the fishing
industry which (seasonal prevalence) has considerably increased in the development of
passive fishery and has caused great difficulties in the organization of the fishing
industry and in the rational distribution of labour and producing* capacity.

In some regions of the Estonian SSR the producing capacity of fishing enterprises
does not keep pace with the increase of the catch. This fact causes a dissatisfactory
utilization of raw fish and unnatural losses.

It is absolutely necessary to raise the level of mechanization of working processes
in fishing industrial enterprises where manual labour still amounts to 70—75 per cent.
An improvement of the quality of wooden tare of barrels and boxes should be a
considerable help in reducing the cost price of the production, for the usage of inferior
tare implies high additional expenses. Great reserves of the reduction of cost price lie
in the cutting of the office outlay and other indirect expenses of the fishing industrial
enterprises. The reduction of such expenses may be achieved by rationalizing the
administrative and producing apparatus and by eliminating the expenses connected with
unproductive management, as fines, waste of capital, deficits, etc. A reduction of
constant expenses in the cost price of fishing industry may be attained by improving
the producing capacity of fishing industrial enterprises. For this purpose, the canning
and refrigerating factories should be maximally activized during the fishing seasons,
and in winter and autumn periods meat-, fruit- and vegetable-canning should be orga-
nized in the fish-canneries.

Academy of Sciences of the Estonian SSR,
Institute of Economics

Received
Nov. 26, 1956


	b1265328-1957
	Chapter
	SISUKORD
	СОДЕРЖАНИЕ
	CONTENTS * INHALT * TABLE DES MATIERES

	Chapter
	EESTI NSV TEADUSTE AKADEEMIA TEADUSLIKE TÖÖTAJATE POOLT 1956. a. ÜHISKONNATEADUSTE ALAL AVALDATUD TÖÖDE BIBLIOGRAAFIA
	List
	Bastard title section
	Chapter
	Chapter
	EESTI PROLETARIAADI 1924. AASTA 1. DETSEMBRI RELVASTATUD ÜLESTÕUSU OBJEKTIIVSETEST JA SUBJEKTIIVSETEST TINGIMUSTEST
	ОБ ОБЪЕКТИВНЫХ И СУБЪЕКТИВНЫХ УСЛОВИЯХ ВООРУЖЕННОГО ВОССТАНИЯ ЭСТОНСКОГО ПРОЛЕТАРИАТА 1 ДЕКАБРЯ 1924 ГОДА
	ÜBER DIE OBJEKTIVEN UND SUBJEKTIVEN BEDINGUNGEN DES BEWAFFNETEN AUFSTANDES DES ESTNISCHEN PROLETARIATS AM 1. DEZEMBER 1924

	TÖÖVILJAKUSE TÕSTMISE KÜSIMUSI EESTI NSV PÕLEVKIVIKAEVANDUSTES
	Joon. 1. Tööviljakuse tõus Eesti NSV põlevkivikaevandustes 1946—1955.
	Joon. 2. All- ja pealmaatööliste tööviljakuse tõus „Eesti Põlevkivi” trusti kaevandustes aastail 1946—1955,-
	Joon. 3. Soonimismasinate ja elektrivedurite keskmine jõudlus kuus „Eesti Põlevkivi” trusti kaevandustes 1955. aastal.
	Untitled
	Joon. 4. Tööviljakuse ja töötasu tõus Eesti NSV põlevkivikaevandustes aastail 1946—1955.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	ВОПРОСЫ ПОВЫШЕНИЯ ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТИ ТРУДА В СЛАНЦЕДОБЫ-ВАЮЩЕЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ ЭСТОНСКОЙ ССР
	PROBLEMS OF RAISING THE PRODUCTIVITY OF LABOUR IN THE ESTONIAN OIL SHALE INDUSTRY

	TOODANGU OMAHINNA ALANDAMISE KÜSIMUSI EESTI NSV KALATÖÖSTUSES
	Untitled
	ВОПРОСЫ СНИЖЕНИЯ СЕБЕСТОИМОСТИ ПРОДУКЦИИ В РЫБНОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ ЭСТОНСКОЙ ССР
	ON THE QUESTION OF REDUCTION OF COST PRICE OF FISHING INDUSTRY IN ESTONIAN SSR

	ЛУИ АРАГОН В БОРЬБЕ ЗА СОЦИАЛИСТИЧЕСКИЙ РЕАЛИЗМ (1934—1939)
	LOUIS ARAGON VÕITLUSES SOTSIALISTLIKU REALISMI EEST (1934—1939)
	LOUIS ARAGON EN LUTTE POUR LE REALISME SOCIALISTE (1934—1939)

	LÕUNA-EESTI VERBAALTULETUSSUFIKSIST -SE, -SA, -SÄ
	О ЮЖНО-ЭСТОНСКОМ ГЛАГОЛООБРАЗУЮЩЕМ СУФФИКСЕ -SE, -SA, -SÄ
	ÜBER DAS SÜDESTNISCHE VERBALE BILDUNGSSUFFIX -SE, -SA, -SÄ
	JAKOB JAGOMANN JA ТЕМА „RÄPINA KIHELKONNA AJARAAMAT”

	ЯКОБ ЯГОМАН И ЕГО «ХРОНИКА РЯПИНАСКОГО ПРИХОДА»
	JAKOB JAGOMANN UND SEINE „CHRONIK DES KIRCHSPIELS RÄPINA”
	СОСТАВЛЕННАЯ В 1816 ГОДУ ЗАПИСКА ОБ «ОСВОБОЖДЕНИИ» ЭСТЛЯНДСКИХ КРЕСТЬЯН
	ЗАПИСКА О РАССМАТРИВАЕМОМ В ГОСУДАРСТВЕННОМ СОВЕТЕ НОВОМ ПРОЕКТЕ ПОЛОЖЕНИЯ для ЭСТЛЯНДСКИХ КРЕСТЬЯН
	1816. AASTAL KOOSTATUD MÄRGUKIRI EESTIMAA TALURAHVA „VABASTAMISE” KOHTA
	DIE IM JAHRE 1816 VERFASSTE DENKSCHRIFT ÜBER DIE „BEFREIUNG” DER ESTLAND ISCHEN BAUERN
	ÕIGEKEELSUSE KÜSIMUSI
	ÜHEST VÄIKESEST ÕIGEKEELSUSE KÜSIMUSEST
	A. VAGA,


	HEAD JA HALBA ÕIGEKEELSUSES
	ÜLEVAATEID * ОБЗОРЫ
	EESTI MURRETE UURIMISELE PÜHENDATUD TEADUSLIK KONVERENTS

	KROONIKA
	ХРОНИКА
	SISUKORD
	Untitled


	EESTI NSV TEADUSTE AKADEEMIA TOIMETISED
	ИЗВЕСТИЯ АКАДЕМИИ НАУК ЭСТОНСКОЙ ССР

	TURBATÖÖSTUSE TOORAINEBAASI JA TURBATÖÖSTUSETTEVÖTETE PAIGUTUSE KÜSIMUSI EESTI NSV-s
	Toorainebaas
	Joon. 1.
	Joon. 2.
	Untitled
	Untitled
	Untitled


	ВОПРОСЫ СЫРЬЕВОЙ БАЗЫ И РАЗМЕЩЕНИЯ ПРЕДПРИЯТИЙ ТОРФЯНОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ ЭСТОНСКОЙ ССР
	SOME PROBLEMS OF THE RAW MATERIAL BASIS OF PEAT INDUSTRY AND OF THE LOCATION OF PEAT INDUSTRY ENTERPRISES IN THE ESTONIAN SSR
	К ВОПРОСУ ОБ ОСОБЕННОСТЯХ ТОВАРНОГО ПРОИЗВОДСТВА И НЕОБХОДИМОСТИ ДЕНЕГ ПРИ СОЦИАЛИЗМЕ*
	KAUBATOOTMISE ISEÄRASUSTEST JA RAHA VAJALIKKUSEST SOTSIALISMI PERI OODIL
	ÜBER DIE BESONDERHEITEN DER WARENPRODUKTION UND DIE NOTWENDIGKEIT DES GELDES IM SOZIALISMUS
	ÜLEVAADE LÄÄNEMERE KEELTE ABLATIIVI FUNKTSIOONIDEST
	О ФУНКЦИЯХ АБЛАТИВА В ПРИБАЛТИЙСКО-ФИНСКИХ ЯЗЫКАХ
	ÜBERSICHT DER FUNKTIONEN DES ABLATIVS IN DEN OSTSEEFINNISCHEN SPRACHEN
	О ДВУХ ЗАКОНОМЕРНОСТЯХ РАЗВИТИЯ СЛОВАРНОГО СОСТАВА ФРАНЦУЗСКОГО ЯЗЫКА
	KAHEST SEADUSPÄRASUSEST PRANTSUSE KEELE ARENGUS
	DEUX PART IC ÜLARITES DU VOCABULAIRE FRANCAIS
	KOHANIMEST MAHTRA
	МЕСТНОЕ ИМЯ МАХТРА
	DER ORTSNAME MAHTRA
	К АРХЕОЛОГИЧЕСКОМУ ИЗУЧЕНИЮ ДРЕВНЕГО НАСЕЛЕНИЯ ПРИБАЛТИКИ
	Chapter
	Рис. 1. Ориентировочная карта расположения археологических памятников, систематически исследованных польскими археологами в 1949—1956 гг.
	Рис. 2. Керамика лужицкого типа периода раннего железа, из поселения у подножия городища Езёрко: / сосуд для хранения припасов; 2 фрагмент сосуда с отверстиями под венчиком; 3 – миска с суживающимся горлышком. (‘/4 нат. вел.)
	Untitled
	Фото 1. Городище в м. Езёрко возле Гижицко, на котором находилось укрепленное поселение периода раннего железа. Фото 2. Раннесредневековое поселение у подножия городища в м. Езёрко, около Гижицко.
	Фото 3. Фрагмент браслета периода раннего железа из укрепленного поселения в м. Езёрко, около Гижицко. (нат. вел.).
	Фото 4. Один из исследованных курганов V века н. э. в м. Швайцария около Сувалок.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	/ 2 3 Фото 5. Бронзовые украшения с накладками из золота и серебра из «княжеского» погребения IV века н. э. в Швайцарии, около Сувалок; 1 бронзовая бляшка с золотой накладкой; 2 фигура животного, вырезанная из бронзовой пластинки и посеребренная; 3 бронзовая бляшка с серебряной накладкой. (/—2 7/е, 3 ок. 3/5 нат. вел.) Фото 6. Бронзовые арбалетные фибулы, украшенные серебряными колечками, из «княжеского» погребения IV века н. э. в Швайцарии, около Сувалок. (2/3 нат. вел.)
	Рис. 3. Керамика лужицкого типа периода раннего железа из поселения у подножия городища Езёрко; 1 амфора, типа погребальной керамики; 2 сосуд со штрихованной поверхностью; 3 фрагмент сосуда с отверстиями под венчиком и ногтевым орнаментом по верхнему краю; 4 типичный лужицкий черпак. (7з нат. вел.)
	Рис. 4. Фрагмент раннесредневекового сосуда цилиндрической формы, найденный в раннесредневековом культурном слое поселения м. Езёрко. Типичная форма гончарной керамики, распространенной у западных славян. (7/ю нат. вел.)
	Рис. 5. Попытка реконструкции одеяния прусской женщины (на основании археологических находок из Рувнины Дольной, около Кентшина).
	Рис. 6. Часть конской упряжи из бронзы, серебра и цветного стекла, найденной в «княжеском» погребении IV века н. э. в Швайцарни, около Сувалок. (2/3 нат. вел.)
	Рис. 7. Бронзовая бляшка конской упряжи из «княжеского» погребения IV в. н. э. в Швайцарии, около Сувалок. (2/з нат. вел.)
	Рис. 8. Реконструкция конской упряжи из «княжеского» погребения IV века н. э. в Швайцарии, около Сувалок.


	BALTI MUISTSE RAHVASTIKU ARHEOLOOGILISEST UURIMISEST
	Chapter

	A CONTRIBUTION TO THE ARCHAEOLOGICAL RESEARCH ON THE SETTLEMENTS OF ANCIENT BALTIC PEOPLES
	Chapter

	TALUPOEGADE TEOKOORMISTE SUURUSEST PÖHJA-EESTIS 1796. JA 1839. а. MÕISA-ANKEETIDE ANDMEIL
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	О РАЗМЕРАХ БАРЩИННЫХ ПОВИННОСТЕЙ КРЕСТЬЯН В СЕВЕРНОЙ ЭСТОНИИ ПО ДАННЫМ МЫЗНЫХ АНКЕТ 1796 И 1839 ГГ.
	ÜBER DIE GRÖSSE DER FRON IN NORDESTLAND AUF GRUND DER GUTS-ENQUETEN DER JAHRE 1796 UND 1839
	ANKEET TALUMAADE RAHÄRENDI LEVIKU KOHTA LIIVIMAAL 1847. AASTAL
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	АНКЕТА О РАСПРОСТРАНЕНИИ КРЕСТЬЯНСКОЙ ДЕНЕЖНОЙ РЕНТЫ В ЛИФЛЯНДИИ В 1847 ГОДУ
	ENQUETE ÜBER DIE VERBREITUNG DER BÄUERLICHEN GELDPACHT IN LIVLAND IM JAHRE 1847
	ÕIGEKEELSUSE KÜSIMUSI
	KOHANIMEDE KOKKU- JA LAHKUKIRJUTAMISE REEGLISTAMISEST*
	R. KULL

	ÜLEVAATEID * ОБЗОРЫ
	SOOME-UGRI KEELTE UURIMISE MINEVIKUST JA TÄNAPÄEVAST
	ARHEOLOOGIA- JA ETNOGRAAFIA-ALANE SESSIOON MOSKVAS
	EMAKEELE SELTSI ETTEKANDEKOOSOLEK
	MURDEMATERJALIDE KOGUMISE VÕISTLUS

	KROONIKA
	PRESIIDIUMIS
	C. R. JAKOBSONI 75-nda SURMA-AASTAPÄEVA TÄHISTAMISEST EESTI NSV TEADUSTE AKADEEMIAS
	ESIMENE VABARIIKLIK GEOGRAAFIA ALANE NÕUPIDAMINE
	NLKP KESKKOMITEE VEEBRUARI PLEENUMI OTSUSTE JA N. S. HRUŠTŠOVI ETTEKANDE TEESIDE ARUTAMINE EESTI NSV TEADUSTE AKADEEMIAS

	ХРОНИКА
	В ПРЕЗИДИУМЕ
	ОБСУЖДЕНИЕ РЕШЕНИЙ ФЕВРАЛЬСКОГО ПЛЕНУМА ЦК КПСС И ТЕЗИ-СОВ ДОКЛАДА Н. С. ХРУЩЕВА В АКАДЕМИИ НАУК ЭСТОНСКОЙ ССР
	ОЗНАМЕНОВАНИЕ 75-ЛЕТИЯ СО ДНЯ СМЕРТИ К. Р. ЯКОБСОНА В АКАДЕМИИ НАУК ЭСТОНСКОЙ ССР
	ПЕРВОЕ РЕСПУБЛИКАНСКОЕ СОВЕЩАНИЕ ПО ВОПРОСАМ ГЕОГРАФИИ
	SISUKORD



	EESTI NSV TEADUSTE AKADEEMIA TOIMETISED
	ИЗВЕСТИЯ АКАДЕМИИ НАУК ЭСТОНСКОЙ ССР
	Untitled
	Untitled


	SUURE SOTSIALISTLIKU OKTOOBRIREVOLUTSIOONI 40. AASTAPÄEV
	EESTI NSV TEADUSTE AKADEEMIA TOIMETISED. VI KÖIDE ÜHISKONNATEADUSTE SEERIA. 1957, NR. 3—4 ИЗВЕСТИЯ АКАДЕМИИ НАУК ЭСТОНСКОЙ ССР. ТОМ VI СЕРИЯ ОБЩЕСТВЕННЫХ НАУК. 1957, № 3-4

	EESTI TÖÖLISKLASSI OLUKORRAST JA VÕITLUSEST OKTOOBRIREVOLUTSIOONI ETTEVALMISTAMISE JA LÄBIVIIMISE AJAJÄRGUL
	Untitled

	ПОЛОЖЕНИЕ И БОРЬБА РАБОЧЕГО КЛАССА ЭСТОНИИ В ПЕРИОД ПОДГОТОВКИ И ПРОВЕДЕНИЯ ОКТЯБРЬСКОЙ РЕВОЛЮЦИИ
	LAGE UND KAMPF DER ESTNISCHEN ARBEITERKLASSE IN DER PERIODE DER VORBEREITUNG UND DURCHFÜHRUNG DER OKTOBERREVOLUTION
	EESTI BOLŠEVIKE VÕITLUS TÖÖLISKLASSI JA KEHVTALURAHVA LIIDU TUGEVDAMISE EEST SUURE SOTSIALISTLIKU OKTOOBRIREVOLUTSIOONI ETTEVALMISTUSPERIOODIL
	БОРЬБА БОЛЬШЕВИКОВ ЭСТОНИИ ЗА УКРЕПЛЕНИЕ СОЮЗА РАБОЧЕГО КЛАССА С СЕЛЬСКОЙ БЕДНОТОЙ В ПЕРИОД ПОДГОТОВКИ ВЕЛИКОЙ ОКТЯБРЬСКОЙ СОЦИАЛИСТИЧЕСКОЙ РЕВОЛЮЦИИ
	KAMPF DER BOLSCHEWIKI ESTLANDS UM DIE FESTIGUNG DES BÜNDNISSES DER ARBEITERKLASSE UND DER DORFARMUT IN DER VORBEREITUNGSPERIODE DER GROSSEN SOZIALISTISCHEN OKTOBERREVOLUTION
	СОВМЕСТНАЯ БОРЬБА ЭСТОНСКИХ И РУССКИХ ТРУДЯЩИХСЯ ЗА ПОБЕДУ ОКТЯБРЬСКОЙ СОЦИАЛИСТИЧЕСКОЙ РЕВОЛЮЦИИ
	EESTI JA VENE TÖÖRAHVA ÜHINE VÕITLUS SOTSIALISTLIKU OKTOOBRIREVOLUTSIOONI VÕIDU EEST
	DER GEMEINSAME KAMPF DER ESTNISCHEN UND RUSSISCHEN WERKTÄTIGEN UM DEN SIEG DER SOZIALISTISCHEN OKTOBERREVOLUTION
	SAKSA IMPERIALISTIDE JA BALTI MÕISNIKE KOLONISAATORLIKEST PLAANIDEST EESTIS 1918-ndal AASTAL
	О КОЛОНИЗАТОРСКИХ ПЛАНАХ ГЕРМАНСКИХ ИМПЕРИАЛИСТОВ И ПРИБАЛТИЙСКИХ ПОМЕЩИКОВ В ЭСТОНИИ В 1918 ГОДУ
	ÜBER DIE KOLONISATORISCHEN PLÄNE DER DEUTSCHEN IMPERIALISTEN UND DER BALTISCHEN GUTSBESITZER IN ESTLAND IM JAHRE 1918
	EESTI NSV TÖÖSTUS SUURE SOTSIALISTLIKU OKTOOBRIREVOLUTSIOONI 40-ndal AASTAPÄEVAL
	Joon. 2. Eesti NSV tööstuses keskmiselt aastas ühe töö lise kohta tarbitud elektrienergia hulk (kWh).*
	Joon. 3. Eesti NSV metallitööstuse kogutoodangu, tööviljakuse ja tööliste arvu dünaamika aastail 1945—1955 (%-des).
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Joon. 1. Tööviljakuse kasvu ja tähtsamate toodete omahinna alandamise dünaamika Kohtla-Järve Põlevkivitöötlemise Kombinaadis aastail 1950—1955.
	Untitled
	Untitled

	ПРОМЫШЛЕННОСТЬ ЭСТОНСКОЙ ССР НАКАНУНЕ 40-Й ГОДОВЩИНЫ ВЕЛИКОЙ ОКТЯБРЬСКОЙ СОЦИАЛИСТИЧЕСКОЙ РЕВОЛЮЦИИ
	INDUSTRY OF THE ESTONIAN SSR ON THE 40th ANNIVERSARY OF THE GREAT SOCIALIST OCTOBER REVOLUTION
	MÕNINGAIST EESTI AJALUGU KÄSITLEVATEST UURIMUSTEST ROOTSIS
	ÕIGEKEELSUSE KÜSIMUS!
	EESTI PÄRISNIMEDE KIRJUTAMISEST VENE KEELES (Vastuseks E. Elistole)
	KAHESILBILISE KOLMANDAVÄLTELISE NIMETAVAGA er-LÕPULISTE SÕNADE KÄÄNAMISEST
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	EESTI NSV TEADUSTE AKADEEMIA ÜLDKOGU POOLT 26. SEPTEMBRIL 1957. AASTAL VALITUD UUS EESTI NSV TEADUSTE AKADEEMIA AKADEEMIK JA UUED KORRESPONDEERIVAD LIIKMED
	ВЫБОРЫ НОВОГО АКАДЕМИКА И УТВЕРЖДЕНИЕ НОВЫХ ЧЛЕНОВ-КОРРЕСПОНДЕНТОВ АКАДЕМИИ НАУК ЭСТОНСКОЙ ССР НА ОБЩЕМ СОБРАНИИ АКАДЕМИИ НАУК ЭСТОНСКОЙ ССР 26 СЕНТЯБРЯ 1957 ГОДА
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	ORGANISATSIOONILISED KÜSIMUSED
	ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ ВОПРОСЫ
	ÜLEVAATEID * ОБЗОРЫ
	О НАУЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АКАДЕМИИ НАУК ЭСТОНСКОЙ ССР ЗА 1956 ГОД
	EESTI NSV TEADUSTE AKADEEMIA TEADUSLIKU TÖÖ PÕHIKÜSIMUSI KUUENDAL VIISAASTAKUL (1956—1960)
	MAJANDUSKONVERENTSID RAJOONIDES

	~KALEVIPOJA” ILMUMISELE PÜHENDATUD SESSIOON
	TEADUSLIK NÕUPIDAMINE TEEMAL: „VÄÄRTUSSEADUS JA SELLE KASUTAMINE NSV LIIDU RAHVAMAJANDUSES”
	SUVISEID KAEVAMISI JA EKSPEDITSIOONE
	Eesti NSV teadlaste vabariiklik konverents,

	EESTI NSV TEADLASTE VABARIIKLIKU KONVERENTSI RESOLUTSIOON
	РЕЗОЛЮЦИЯ РЕСПУБЛИКАНСКОЙ КОНФЕРЕНЦИИ УЧЕНЫХ ЭСТОНСКОЙ ССР
	SISUKORD
	Untitled


	Picture section

	Illustrations
	Joon. 1. Tööviljakuse tõus Eesti NSV põlevkivikaevandustes 1946—1955.
	Joon. 2. All- ja pealmaatööliste tööviljakuse tõus „Eesti Põlevkivi” trusti kaevandustes aastail 1946—1955,-
	Joon. 3. Soonimismasinate ja elektrivedurite keskmine jõudlus kuus „Eesti Põlevkivi” trusti kaevandustes 1955. aastal.
	Untitled
	Joon. 4. Tööviljakuse ja töötasu tõus Eesti NSV põlevkivikaevandustes aastail 1946—1955.
	Joon. 1.
	Joon. 2.
	Рис. 1. Ориентировочная карта расположения археологических памятников, систематически исследованных польскими археологами в 1949—1956 гг.
	Рис. 2. Керамика лужицкого типа периода раннего железа, из поселения у подножия городища Езёрко: / сосуд для хранения припасов; 2 фрагмент сосуда с отверстиями под венчиком; 3 – миска с суживающимся горлышком. (‘/4 нат. вел.)
	Untitled
	Фото 1. Городище в м. Езёрко возле Гижицко, на котором находилось укрепленное поселение периода раннего железа. Фото 2. Раннесредневековое поселение у подножия городища в м. Езёрко, около Гижицко.
	Фото 3. Фрагмент браслета периода раннего железа из укрепленного поселения в м. Езёрко, около Гижицко. (нат. вел.).
	Фото 4. Один из исследованных курганов V века н. э. в м. Швайцария около Сувалок.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	/ 2 3 Фото 5. Бронзовые украшения с накладками из золота и серебра из «княжеского» погребения IV века н. э. в Швайцарии, около Сувалок; 1 бронзовая бляшка с золотой накладкой; 2 фигура животного, вырезанная из бронзовой пластинки и посеребренная; 3 бронзовая бляшка с серебряной накладкой. (/—2 7/е, 3 ок. 3/5 нат. вел.) Фото 6. Бронзовые арбалетные фибулы, украшенные серебряными колечками, из «княжеского» погребения IV века н. э. в Швайцарии, около Сувалок. (2/3 нат. вел.)
	Рис. 3. Керамика лужицкого типа периода раннего железа из поселения у подножия городища Езёрко; 1 амфора, типа погребальной керамики; 2 сосуд со штрихованной поверхностью; 3 фрагмент сосуда с отверстиями под венчиком и ногтевым орнаментом по верхнему краю; 4 типичный лужицкий черпак. (7з нат. вел.)
	Рис. 4. Фрагмент раннесредневекового сосуда цилиндрической формы, найденный в раннесредневековом культурном слое поселения м. Езёрко. Типичная форма гончарной керамики, распространенной у западных славян. (7/ю нат. вел.)
	Рис. 5. Попытка реконструкции одеяния прусской женщины (на основании археологических находок из Рувнины Дольной, около Кентшина).
	Рис. 6. Часть конской упряжи из бронзы, серебра и цветного стекла, найденной в «княжеском» погребении IV века н. э. в Швайцарни, около Сувалок. (2/3 нат. вел.)
	Рис. 7. Бронзовая бляшка конской упряжи из «княжеского» погребения IV в. н. э. в Швайцарии, около Сувалок. (2/з нат. вел.)
	Рис. 8. Реконструкция конской упряжи из «княжеского» погребения IV века н. э. в Швайцарии, около Сувалок.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Joon. 2. Eesti NSV tööstuses keskmiselt aastas ühe töö lise kohta tarbitud elektrienergia hulk (kWh).*
	Joon. 3. Eesti NSV metallitööstuse kogutoodangu, tööviljakuse ja tööliste arvu dünaamika aastail 1945—1955 (%-des).
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	Tables
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Joon. 1. Tööviljakuse kasvu ja tähtsamate toodete omahinna alandamise dünaamika Kohtla-Järve Põlevkivitöötlemise Kombinaadis aastail 1950—1955.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled




